— 1 —

豫招普〔2020〕12 号

河南省招生办公室

关于印发《2020年普通高校专科应届毕业生

进入本科阶段学习招生工作实施办法》的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）招生考试机构，各有关

普通高等学校：

根据《河南省教育厅关于做好 2020 年普通高校专科应届毕

业生进入本科阶段学习招生工作的通知》（教学〔2020〕182 号）

精神，我办制订了《2020 年普通高校专科应届毕业生进入本科

阶段学习招生工作实施办法》，现印发给你们,请遵照执行。

各高校要按照省教育厅和驻地疫情防控部门要求，统筹做好

疫情防控和考试组织工作，负责做好本校考生健康排查，教育考

生自觉服从考试和防疫管理，注意做好考前及考试期间的个人防

— 2 —

护。未返校考生，须提前 7天返校，由就读学校负责，集中隔离

观察，做好健康排查检测，统一组织考生有序应考，闭环管理。

对出现发热症状或从外省中高风险地区返校的考生，要进行核酸

检测，确保考生健康参加考试。各地本着就地就近的原则安排考

点，最大限度控制考生流动范围，降低考生流动、聚集的疫情传

播风险。同时，要加强考生诚信教育和警示教育，防范违规、违

纪、违法行为发生。对在考试中违规的考生，省招办将依据教育

部有关规定进行处理，并向推荐高校通报。各高校要认真落实岗

位责任制和责任追究制，对因工作失职、失责，造成严重违纪舞

弊的，要严肃追究单位领导和有关工作人员的责任。各地招生考

试机构与属地有关高校要加强协作，确保各项工作顺利进行。

    考试疫情防控按照普通高考有关规定执行。

                                2020 年 6月 15 日

— 3 —

2020年普通高校专科应届毕业生

进入本科阶段学习招生工作实施办法

一、报名资格审核

按照《河南省 2020 年普通高校专科应届毕业生进入本科阶

段学习考生信息采集及专业考试有关事宜的通知》（豫招普〔2019〕

47 号）要求，2020 年普通高校专科毕业生进入本科阶段学习（以

下简称“专升本”）信息采集工作已完成。考生高职（专科）毕

业高校是考生报名信息、专科毕业资格审核的实施主体和责任主

体，要对每名参加专升本报名学生的基本信息、学籍信息、所学

专业与报考专业对照情况、学业情况、在校表现等情况进行审核。

县级招生考试机构要逐人认真审查考生的报名信息，把好报名资

格关；省招办要认真审查考生的投档资格，把好投档录取资格关。

资格审核要明确责任人，落实审核责任，切实做到“谁审核、谁

签字、谁负责”。

根据教育厅文件规定，凡在 2020 年不能按时取得普通专科

毕业资格的考生，视为未取得专升本报名资格。对省招办依据教

育厅审核的专科未毕业考生名单，省招办不予投档。

二、考试

文化科目考试由省招办统一组织，各省辖市、省直管县（市）

招生考试机构具体实施。考点由省辖市、省直管县（市）招生考

试机构统一安排，设在省辖市、省直管县（市）政府所在地。考

— 4 —

场由省招办实行分类随机编排，考试科目相同的编为同一“考试

科目代号”（附件），同一市、县考试科目代号相同的考生统一混

编。市、县招生考试机构按省统一编排打印准考证后交由推荐学

校于 6月 30 日前发给考生。

考试时间如下:

7 月 9日    上午   9:00-11:30    英语

下午  15:00-17:00    专业综合

体育、音乐、舞蹈、美术专业考生文化科目考试只考英语（专

业综合为各类专业术科考试）。

考试结束后，由各省辖市、省直管县（市）招生考试机构将

考生答题卡统一送交省招办，由省招办组织评阅。

考生文化成绩随普通高考成绩同时（7 月 25 日）通过河南

省招生办公室网站（http：//www.heao.gov.cn）向社会公布。

考生对本人文化成绩有疑问要求复核的，应于 7 月 27 日 18:00

前向所在县（市、区）招生考试机构提交《考生成绩复查申请表》，

县（市、区)招生考试机构以适当方式向考生反馈复核结果。

三、填报志愿及录取

考生依据省招办公布的 2020 年专升本招生来源计划进行网

上填报志愿，填报时间、办法另行安排。实行平行志愿投档，每

个考生可填报 1-5 个学校志愿。投档规则为“分数优先，遵循志

愿，一轮投档”。即：将该专业全体上线考生按总成绩从高分到

低分排定位次，然后按位次优先的原则，根据考生平行志愿的自

— 5 —

然顺序从前到后进行检索，一经检索到计划未满额的学校，即向

该校投档；排序成绩相同的考生，依次按英语、专业综合科目成

绩排序。

经教育厅审核认定的建档立卡贫困家庭高职（专科）毕业生

和退役大学生士兵录取，均实行计划单列，在填报志愿时可兼报

符合资格的单列计划和非单列计划的高校，仍为平行志愿。

录取工作与普通高考提前批同时进行。录取控制分数线由省

招办根据招生计划数的一定比例按专业分别划定。专升本招生录

取不加任何照顾分。

四、其他事宜

考务管理、评卷管理、成绩管理均按普通高考的规定执行；

网上录取费按普通高考统一收费标准执行；考生纸介质档案由推

荐学校按照教育厅文件要求办理。对因受疫情影响未及时完成参

加信息采集的考生，各级招生考试机构按照要求妥善处理，确保

考生正常参加考试。

附件:河南省2020年普通高校专科毕业生进入本科阶段学习

报考专业与考试科目对照表

— 6 —

附件

      河南省 2020 年普通高校专科毕业生

进入本科阶段学习报考专业与考试科目对照表

专业

代号
本科专业名称 考试科目代号 专业基础考试课程

01 经济学

01

经济学

02 经济统计学 经济学

04 金融学 经济学

06 投资学 经济学

07 国际经济与贸易 经济学

08 法学 02 法学基础

14 思想政治教育

03

教育学、心理学

15 教育学 教育学、心理学

17 学前教育 教育学、心理学

18 小学教育 教育学、心理学

19 历史学 教育学、心理学

20 数学与应用数学 教育学、心理学

22 物理学 教育学、心理学

23 应用物理学 教育学、心理学

24 化学 教育学、心理学

28 应用心理学 教育学、心理学

29 地理科学

04

高等数学

30 地理信息科学 高等数学

31 地质工程 高等数学

33 自然地理与资源环境 高等数学

35 材料成型及控制工程 高等数学

36 工业设计 高等数学

37 无机非金属材料工程 高等数学

38 机械设计制造及其自动化 高等数学

39 机械电子工程 高等数学

F9 农业机械化及其自动化 高等数学

H3 机器人工程 高等数学

H4 工业工程 高等数学

40 车辆工程 高等数学

41 汽车服务工程 高等数学

42 测控技术与仪器 高等数学

43 电气工程及其自动化 高等数学

44 电子信息工程 高等数学

48 自动化 高等数学

H5 电缆工程 高等数学

49 通信工程 高等数学

— 7 —

51 计算机科学与技术

04

高等数学

52 软件工程 高等数学

53 网络工程 高等数学

54 物联网工程 高等数学

55 数字媒体技术 高等数学

57 土木工程 高等数学

58 建筑环境与能源应用工程 高等数学

59 给排水科学与工程 高等数学

60 城乡规划 高等数学

61 道路桥梁与渡河工程 高等数学

62 水利水电工程 高等数学

G1 能源与动力工程 高等数学

63 测绘工程 高等数学

64 纺织工程 高等数学

65 交通运输 高等数学

67 环境工程 高等数学

70 应用化学 高等数学

72 材料化学 高等数学

73 高分子材料与工程 高等数学

H2 新能源材料与器件 高等数学

74 化学工程与工艺 高等数学

75 食品科学与工程 高等数学

76 食品质量与安全 高等数学

78 建筑学 高等数学

79 生物工程 高等数学

80 制药工程 高等数学

81 药学 高等数学

82 中药学 高等数学

G3 生物制药 高等数学

H6 药物制剂 高等数学

25 生物科学 高等数学

26 生物技术 高等数学

F3 酿酒工程 高等数学

83 农学

05

动物、植物遗传学

84 园艺 动物、植物遗传学

85 植物保护 动物、植物遗传学

86 茶学 动物、植物遗传学

87 林学 动物、植物遗传学

88 园林 动物、植物遗传学

G4 风景园林 动物、植物遗传学

G5 种子科学与工程 动物、植物遗传学

89 动物科学 动物、植物遗传学

90 动物医学 动物、植物遗传学

91 动物药学 动物、植物遗传学

92 水产养殖学 动物、植物遗传学

— 8 —

93 信息管理与信息系统

06

管理学

94 工程管理 管理学

95 工程造价 管理学

96 工商管理 管理学

97 市场营销 管理学

98 物流管理 管理学

F5 管理科学 管理学

G6 物流工程 管理学

99 会计学 管理学

A1 财务管理 管理学

A2 统计学 管理学

H7 金融数学 管理学

A4 人力资源管理 管理学

A5 文化产业管理 管理学

G7 会展经济与管理 管理学

A7 行政管理 管理学

F6 城市管理 管理学

A8 档案学 管理学

A9 电子商务 管理学

B1 旅游管理 管理学

F8 酒店管理 管理学

B2 汉语言文学

07

大学语文

B3 汉语国际教育 大学语文

B4 秘书学 大学语文

B5 日语 大学语文

B6 新闻学 大学语文

B7 广播电视学  大学语文

B9 广播电视编导 大学语文

C1 播音与主持艺术 大学语文

G8 网络与新媒体 大学语文

C2 英语

08

大学语文、专业英语

C3 商务英语 大学语文、专业英语

G9 翻译 大学语文、专业英语

C4 临床医学

09

生理学、病理解剖学

C5 口腔医学 生理学、病理解剖学

C6 医学检验技术 生理学、病理解剖学

C7 医学影像技术 生理学、病理解剖学

C8 眼视光学 生理学、病理解剖学

C9 康复治疗学 生理学、病理解剖学

D1 口腔医学技术 生理学、病理解剖学

D2 护理学 生理学、病理解剖学

D3 中医学
10

中医基础

D4 针灸推拿学 中医基础

— 9 —

D5 体育教育
11

体育专业综合

D6 社会体育指导与管理 体育专业综合

D7 音乐表演

12

音乐专业综合

D8 音乐学 音乐专业综合

D9 舞蹈编导 音乐专业综合（或舞蹈专业综合）

E1 表演 音乐专业综合(或舞蹈专业综合)

E2 广告学

13

美术专业综合

E3 美术学 美术专业综合

E4 绘画 美术专业综合

E6 摄影 美术专业综合

E7 视觉传达设计 美术专业综合

E8 环境设计 美术专业综合

E9 产品设计 美术专业综合

F1 服装与服饰设计 美术专业综合

F2 动画 美术专业综合

专业

代号
本科专业名称 考试科目代号 专业基础考试课程

01 经济学

01

经济学

02 经济统计学 经济学

04 金融学 经济学

06 投资学 经济学

07 国际经济与贸易 经济学

08 法学 02 法学基础

14 思想政治教育

03

教育学、心理学

15 教育学 教育学、心理学

16 教育技术学 教育学、心理学

17 学前教育 教育学、心理学

18 小学教育 教育学、心理学

19 历史学 教育学、心理学

20 数学与应用数学 教育学、心理学

22 物理学 教育学、心理学

23 应用物理学 教育学、心理学

24 化学 教育学、心理学

28 应用心理学 教育学、心理学

29 地理科学

04

高等数学

30 地理信息科学 高等数学

31 地质工程 高等数学

33 自然地理与资源环境 高等数学

35 材料成型及控制工程 高等数学

36 工业设计 高等数学

37 无机非金属材料工程 高等数学

38 机械设计制造及其自动化 高等数学

39 机械电子工程 高等数学

— 10 —

F9 农业机械化及其自动化

04

高等数学

40 车辆工程 高等数学

41 汽车服务工程 高等数学

42 测控技术与仪器 高等数学

43 电气工程及其自动化 高等数学

44 电子信息工程 高等数学

48 自动化 高等数学

49 通信工程 高等数学

51 计算机科学与技术 高等数学

52 软件工程 高等数学

53 网络工程 高等数学

54 物联网工程 高等数学

55 数字媒体技术 高等数学

57 土木工程 高等数学

58 建筑环境与能源应用工程 高等数学

59 给排水科学与工程 高等数学

60 城乡规划 高等数学

61 道路桥梁与渡河工程 高等数学

62 水利水电工程 高等数学

G1 能源与动力工程 高等数学

63 测绘工程 高等数学

64 纺织工程 高等数学

65 交通运输 高等数学

67 环境工程 高等数学

69 生态学 高等数学

70 应用化学 高等数学

72 材料化学 高等数学

73 高分子材料与工程 高等数学

74 化学工程与工艺 高等数学

75 食品科学与工程 高等数学

76 食品质量与安全 高等数学

78 建筑学 高等数学

79 生物工程 高等数学

80 制药工程 高等数学

81 药学 高等数学

82 中药学 高等数学

G2 中药资源与开发 高等数学

G3 生物制药 高等数学

25 生物科学 高等数学

26 生物技术 高等数学

F3 酿酒工程 高等数学

83 农学

05

动物、植物遗传学

84 园艺 动物、植物遗传学

85 植物保护 动物、植物遗传学

86 茶学 动物、植物遗传学

87 林学 动物、植物遗传学

— 11 —

88 园林

05

动物、植物遗传学

G4 风景园林 动物、植物遗传学

G5 种子科学与工程 动物、植物遗传学

89 动物科学 动物、植物遗传学

90 动物医学 动物、植物遗传学

91 动物药学 动物、植物遗传学

92 水产养殖学 动物、植物遗传学

93 信息管理与信息系统

06

管理学

94 工程管理 管理学

95 工程造价 管理学

96 工商管理 管理学

97 市场营销 管理学

98 物流管理 管理学

F5 管理科学 管理学

G6 物流工程 管理学

99 会计学 管理学

A1 财务管理 管理学

A2 统计学 管理学

A4 人力资源管理 管理学

A5 文化产业管理 管理学

G7 会展经济与管理 管理学

A7 行政管理 管理学

F6 城市管理 管理学

A8 档案学 管理学

A9 电子商务 管理学

B1 旅游管理 管理学

F8 酒店管理 管理学

B2 汉语言文学

07

大学语文

B3 汉语国际教育 大学语文

B4 秘书学 大学语文

B5 日语 大学语文

B6 新闻学 大学语文

B7 广播电视学  大学语文

B9 广播电视编导 大学语文

C1 播音与主持艺术 大学语文

G8 网络与新媒体 大学语文

C2 英语

08

大学语文、专业英语

C3 商务英语 大学语文、专业英语

G9 翻译 大学语文、专业英语

C4 临床医学

09

生理学、病理解剖学

C5 口腔医学 生理学、病理解剖学

C6 医学检验技术 生理学、病理解剖学

C7 医学影像技术 生理学、病理解剖学

— 12 —

C8 眼视光学

09

生理学、病理解剖学

C9 康复治疗学 生理学、病理解剖学

D1 口腔医学技术 生理学、病理解剖学

D2 护理学 生理学、病理解剖学

H8 健康服务与管理 生理学、病理解剖学

D3 中医学
10

中医基础

D4 针灸推拿学 中医基础

D5 体育教育
11

体育专业综合

D6 社会体育指导与管理 体育专业综合

D7 音乐表演

12

音乐专业综合

D8 音乐学 音乐专业综合

D9 舞蹈编导 音乐专业综合

E1 表演 音乐专业综合

E2 广告学

13

美术专业综合

E3 美术学 美术专业综合

E4 绘画 美术专业综合

E5 雕塑 美术专业综合

E6 摄影 美术专业综合

E7 视觉传达设计 美术专业综合

E8 环境设计 美术专业综合

E9 产品设计 美术专业综合

F1 服装与服饰设计 美术专业综合

H1 工艺美术 美术专业综合

F2 动画 美术专业综合

河南省招生办公室普招处             2020 年 6月 15 日印发